2º e 3º da Lei nº 12.244, de 24 de maio de 2010, 

passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º ...................................................................................... 

§ 1º Será obrigatório um acervo de livros na biblioteca de, no 

mínimo, 2.500 (dois mil e quinhentos) títulos em cada escola e de, 

ao menos 1 (um) título para cada aluno matriculado, cabendo ao 

respectivo sistema de ensino determinar a ampliação deste acervo 

conforme sua realidade, bem como divulgar orientações de guarda, 

preservação, organização e funcionamento das bibliotecas